

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 11. SIERPNI 1797 R. W PIĄTEK.

Z Berlina 5. Sierpnia.

Przyiechali do tej stolicy Minister Stanu i Gabinetu Baron *de Alvensleben* z *Karlsbad*, Minister Stanu *de Struensee* z *Schönbeck*, Generał Major *Larisch* ze Szląska i Poseł Krolewski Baron *de Jacobi* z Londynu. — Minister Stanu i Gabinetu Hrabia *de Pinkenstein* wyjechał z tąd do *Madelitz*.

Z Paryża 23 Lipca.

Od armii *Sambry* i *Mozy* 50,000. wojka jest teraz w marszu do Francyi, ich przeznaczenie jest do *Brest* i innych portow. — Słychać że obydwaj ministrowie *Merlin* i *Ramel* z urzędow swoich złożeni będą, niektorzy nawet chcą wiedzieć iacy ich będą następcy.

Nowy minister Policyi *Lenoir la Roche* wydał odezwę do współobywatelow i w niej wyraził, że o urząd na którym teraz zostaje wcale się nie starał, lecz tego był zdania, że musiał być posłusznym zawołaniu rządu. Wie dobrze, że obmowy przeciw niemu słyszeć się dają, lecz niech mu ktokolwiek wskaże iakową czynność jego, z którejby człowiek wolny mógł się zawstydić. Konieczy, iż się starać będzie utrzymywać spokójność i porządek przeciw wszystkim facyonistom &c. &c.

Nocy onegdajszej zaarrestowano 100 anarchistów chcących zamieszania wszczynać i do Policyi ich zaprowadzono.

G. Hoche ma dopiero 29 lat i kilka miesięcy, a stosownie do konstytucyi cał-

kowicie 30 lat mieć potrzeba, ażeby być ministrem.

Jakożkolwiek horyzont tutejszy zachmurzonym bydz zdaje się, wszystko tu jednak jest spokojnie. Dyrektoryat W. i nowi ministrowie potrafiliby przytłumić iakąkolwiek bądź insurrekcyą, a Rada 500 zaczyna poznawać, że za daleko poszła i nadto interessami rządu chce się zatrudniać. Prawda, że czytając dzienniki wszystkich partyi, wypadaloby rozumieć, że wybuchnienie jest nieuchronne, lecz szczęściem redaktorowie ich tylko hałasują, a reszta *Paryża* jest bez przerwy spokojna. Świat piękny ma swoje teatra i inne zabawy, ubodzy swej chleb, zbywa więc zupełnie na pozorach do insurrekcyi. *Pichegru* i *Villot* są ryccerze na których klub *Clichy* zwany polega, klub *Montmorency* ma znowu *GG. Jourdan* i *Hoche*, a w tyle *Alpów* stoi *Buonaparte* z bystrym okiem ku Francyi zwróconym.

Wojsko względem ktorego marszu zbliżonego ku *Paryżowi*, tyle było szemrania na przeszłych sessjach Rady 500. jest do *Brest* przeznaczone i ma bydz użyte do nowej wyprawy przeciw Irlandyi. Anglicy zatym naywiększą mają przyczyne bydz wdzięcznemi Radzie 500 za iey bacność.

Słychać, że tu dawny Arcy Biskup *Paryżki Juigne* powrocił.

Rada 500 zatrudnia się ciągle roztrząsaniem zdań różnych względem klubow, wszystkie projekta w tey mierze po-

dawane odsyłane są do deputacyi z osobami pomnożoney.

Wielu mniema, że Sekretarz generalny Dyrektoryatu Ob. *Lagarde*, urząd swoy także złoży. — Słychać, że *Beurtonville* ma zostać Ministrem wojennym na miejscu Ob. *Petiet*.

Gdy d. 14 Lipca obchodzono w *Havre* rocznicę zburzenia Bastylji, wszystkie będące tam Duńskie okręty miały znaki żałoby na pamiątkę zmarłego *Bernstorffa*.

W większej części naszych departamentów żniwo jest tak obfite, że zbywa bardzo na potrzebnych robotnikach i ich płaca znacznie się pomnożyła.

W *Brest* jest teraz 17 liniowych okrętów na trzy miesiące w żywność opatrzonych, a 7. innych wkrótce także do wyjścia pod żagle będzie gotowych.

Lifty z *Corunna* w Hiszpanii donoszą, że dwa wojenne Angielskie okręty i jedna fregata pod banderą troykolorową do *Vigos* zawinęły, i depominały się od kommandanta poddania fortecy i zabranych a w porcie znajdujących się okrętów, lecz im tego odmowiono. Hiszpani mieli tam tylko 1. okręt i 1. korwetę zaczęli iednak robić przygotowania do obrony, a gdy kawalerya i lud uzbroiony z okolic przybył, Anglicy cofnąć się musieli.

Obywatel *Pleville Lepellay* z *Lille* tu przybył i na miejscu Ob. *Truguet* objął urząd ministra marynarki. — Nowy minister policyi *Lenoir la Roche*, wielu officialistów swojego departamentu oddalił, a na ich miejsce nowych poprzyimował, między innemi Ob. *Matthieu* dawniej w konwencyi a teraz w klubie *Salm* będącego. — Ob. *Giraudet* pierwszy officialista w departamencie interessow zagranicznych, człowiek pełen wiadomości, miał być od Ministra *Lacroix* oddalony, teraz na swym urzędzie zostanie.

Znany *Drouet* w mieście *Mons* okazał się i tam chciał zamieszkania wszczynać połączywszy się z bywszym szefem szuanow *Coeur de Lion*, lecz ten projekt takowy z groźbą odrzucił. — Emigrant *Abbe Sabathier* ma się teraz w *Paryżu* znajdować.

Ob. *Verninac* bywszy nasz Ambasador w *Konstatynopolu* bardzo często będącym tu Posłem Tureckim przejechał.

Dyrektoryat Wyk: przesłał wczoraj ciału prawodawczemu pismo względem terażniejszego stanu *Paryża*, z którego się okazuje, że w nim wszystko jest spokojnie. — Tudzież drugie odpowiednie na zapytanie Rady 500 donoszące, że marsz woyska o którym rozumiano, że do *Paryża* jest przeznaczone, urządzony był przez Kommissarza wojennego *Lesage* w *Charleville*. Prosił oraz Dyrektoryat, ażeby Rada nowym prawem oznaczyła dokładniej odległość w ktorej się woysko od *Paryża* znajdować może, gdyż nie jest dostatecznie wiadomo czyli *Laferite* jest o 11. 12. lub 13 godzin od niego oddalony.

W raporcie od Ministra Policyi względem stanu *Paryża* znajdowało się. Położenie tego miasta nic szczególniej różnego od stanu, w którym było przed kilku dniami nie wskazuje. Spostrzegać można podzieloną opinią, która stosownie do interessu lub passyi osob przemienia się w niespokojność, lecz żadnych znakow zaburzenia nie okazuje. Massa obywatelow jest spokojna, żądane powiększenie dzienney płacy było pozorem robotnikom do zgromadzenia się, pewna ich liczba aresztowana i inkwizycyi wysłuchana została. Dotychczas wcale się z nich nie okazuje, ażeby te zgromadzenia polityczny lub rewolucyjny zamiar miały. Jeżeli w niektórych zgromadze-

niach żale nieobywatelskie z powodu odmiany dawnego porządku rzeczy słyszeć się dają, spodziewam się, że takowe ducha powszechnego wachanie się, przez ciągłe moje usiłowania wkrótce ustanie.

Z Paryża 25 Lipca.

Okoliczność klubów zajęła ostatnie sessye rady 500. Podane projekta albo całkowite ich zniesienie, albo ich określenie zawierały w sobie. Na ostatnie była jednomyślność, pierwsze zaś mocnego doznały odperu.

Eschasseriaux dowodził, że nie masz władzy, któraby w Rzpltey mogła zakazać obywatelom naradzać się wspólnie względem dobra oyczyzny. Konstytucya nie zabrania politycznych zgromadzeń i wtedy je tylko zakazuje kiedy niebezpiecznemi spokojności publiczney stać się mogą.

Garan-Coulon tegoż był zdania. Oświadczył, iż sam był członkiem związku konstytucyjnego i że nie tam takiego nie słyszał, coby spokojność publiczną naruszyć mogło.

Pastoret dowodził przeciwnie, że asociacje polityczne służą raczej do burzenia, iak do utrzymania. Niespokojność nieoddzielna jest od licznych towarzystw. Podobne towarzystwa nie raz do buntów poduszczały. Zniesienie zgromadzeń ludu po dniu 9 *Thermidora* było nayspewniejszym sposobem do utrzymania spokojności. Zatarassowano w owczas żelazne bramy do kościoła niezgody (Klubu Jakobinow) dla utwierdzenia ludowy konstytucyjney. Jakież są owoce zgromadzeń ludu, oto potwarz, delacye, skłonność do rozruchow, prześladowania, próżniactwo, nieufność w rządzie i nienawiść ku niemu. Konstytucya nie będąc przeciwną spokojnym towarzystwom, podobnych jednak zgromadzeń za-

brania. Jestem obrońcą wolności drukarskiej stonniem klubow nigdy nie będę. Męday pierwszą i ostatniemi wielka jest różnica. Nie można porównać skutkow iakie na słuchaczach zapalająca wymowa sprawia z powolnym działaniem pisma iakiego. Ten, sposob tłumaczenia się i gestu, dodają mowie mocy, ktorey nieme pismo nie ma. W zgromadzeniu politycznym jest do czynienia z masą ludzi, ktorych łatwo jest zapalić i zachęcić do buntu. W piśmie zaś jeden tylko człowiek działa na drugim. Przeciw paszkwilom można się obronić, ale ktoż się oprzeć potrafi obłąkaniu i intrygom licznego zgromadzenia. Wolność druku należy do wszystkich obywatelow, wolność zaś klubow, do ich tylko członkow. Zakończył, użalając się na Dyrektoryat, że teraz kiedy wszędzie kluby otworzyły się, głębokie zachował milczenie, a dawniey, iak wiadomo, przeciwny im był i *Pantheon* gdzie klubisci zbierać się chcieli, zamknąć kazał.

Thibcaudeau zapewniał, że w ciągu urzędowania swego, nigdy do żadnego klubu nie należał, a zatym osobiscie najmniejszego w tym sporze nie ma interesu, lecz trzymając się prawideł, musi oświadczyć, iż zakazanie klubow sprzeciwia się konstytucyi, ktora nie rzecz samą, ale nadużycie iey zakazuje. Ciało prawodawcze może w tey mierze napisać prawa lecz exekwować ich nie może. Zniesienie klubow jest aktem wykonawczym, nie należącym do nas. Jestem nieprzyjacielem podobnych zgromadzeń, bo utrzynią ducha partyi, ale podany wam środek jest uciążliwy i nie będzie mógł nigdy byc do skutku przyprowadzony. Towarzystwa zawsze zbierać się będą, choćby nawet pod pretekstem schadzek pobocznych.

Po długich nakoniec sporach, deputacya przyniosła projekt na sessyi rady d. 22 t. m. który poprawiony od Deput: *Simeon*, przyjęty został iak następuje :

(1) Każde osobne lub prywatne zgromadzenie zatrudniające się deliberacją w interesach politycznych, jest tymczasowie zakazane. (2) Osoby na podobnych zgromadzeniach zbierające się będą oddane do sądów Policji i iako bunt wszczynające, mają być sądzone i karane. (3) Właściciele domow, u którychby się takowe zgromadzenia odprawiały, będą ukarani 3 miesięcznym więzienisz i 1,000 liwrow.

Deputowany *Gommaire* wniósł potym, aby prywatne polityczne zgromadzenia deputowanych były także zakazane, lecz przystąpiono do dziennego porządku, gdyż reprezentanci iako obywatele zajęci są prawem powyższym.

Na sessyi Rady 500 d. 23 *Villot* rzekł: konstytucya chce, aby minister każdy miał najmniej lat 30. Z tym wszystkim mowia, że Gen: *Hoche*, który przeznaczony jest na ministra wojny dopiero ma lat 29. Podobny zarzut czynią Dyrektorowi *Barras*, wnosząc więc aby wysłać poselstwo do Dyrektoryatu z żądaniem uwiadomienia nas, czyli *Barras* wchodząc do niego dowiodł, iż ma wiek przepisany prawem. — *Tallien* odpowiedział: Gdyby *Barras* nie był w tym wieku, od dawnaby tu już o tym mowiono. Radbym aby dowody przeciwniemu, były tu złożone. Choć przyjacielem jego jestem, żądałbym pierwszy ukarania go, gdyby przeciw konstytucyi wykroczył. Lecz w tej mierze konstytucya nie jest dosyć iasna. Żądam więc aby wyznaczona była deputacya, która by podała sposob iakim urzędnicy publiczni wiek swoy mają okazać. Wniesienie to odrzucono, na poselstwo zaś do

Dyrektoryatu względem *Barrasa* nastąpiła zgoda. Względem Gen: *Hoche* przystąpiono do dziennego porządku, bo urzędu ministra nie przyjął.

Projekt Obywatela *Pichegru* względem reorganizacyi gwardyi narodowej po większej części przyjęty został. Zaden Obywatel nie jest od służby uwolniony ani nawet Dyrektoryat lub ciało prawodawcze wyjęci są tylko Inwalidzi i przeszło 60 letnie osoby, zatrudnione zaś publicznie służbą, mają inne na swoje miejsce przystawiać.

Gdy Dyrektoryat W. umocnił G. *Canuel* do ogłoszenia *Lugdunu*, za zostający w stanie oblężenia i wiele tam wojska zgromadzono, przeto ma zdać raport ciału prawodawczemu, dla czego do takowych środków przystąpił. — Komisya oddzielna ma się zaştanawiać iaką ma władze Dyrektoryat ogłaszania miasta w stanie wojny i iakie są sposoby od Dyrektoryatu mogące być używane do zabezpieczenia spokojności wewnętrznej kraiu.

Dyrektoryat przesłał znowu Radzie 500 pismo względem smutnego stanu skarbu, w którym wyraża, że ten codziennie się pogorsza i jeżeli temu prędko zapobieżono nie będzie, wkrótkim czasie wszystkie części służby publicznej znacznie cierpieć będą. — Potrzeba jeszcze pozostały żołd zapłacić, w skarbie się tylko 234,000 frankow (liwrow) znajduje, a potrzeby konieczne 10,000,000. wynoszą. Rada wczoray z tego powodu sessyą tajną odprawiła.

W odezwie Ministra Policji Ob. *Le noir la Roche* do współ-obywatelów następujące słowa bardzo uważane były, „gdyby gorliwość w dopełnianiu moich powinności na moment tylko osłabiona być mogła, dosyć mi będzie przypomi-

nać sobie poprzednika (Ob. *Cochon*) aże by iść za tak pięknym do naśladowania przykładem.

Słychać, że Gen: *Scherer*, który przed Gener: *Buonaparte* armią Włoską kommanderował ministrem wojny na miejscu Ob: *Petiet* zostanie, gdyż *Hoche* wzbrania się przyjąć tego urzędu.

Hrabia *S. Ferma* przybył tu jako Poseł municypalności Weneckiej. — Mówią znowu, że obydwaj Ministrowie *Merlin* i *Ramel*, gdy na ich oddalenie bez żalu spoglądaćby nie można na swych urządach zostaną.

W *Strazburgu*, *Clermont* i innych miejscach rozsiano fałszywą pogłoskę, że w *Paryżu* insurrekcyja wybuchnęła, wielu deputowanych aresztowano &c.

Angielska flotta przy *Cadix*, otrzymała z *Gibraltaru* w posiłku 6. galiotów do bombardowania.

Dzisiejszy Redaktor względem stanu *Paryża* następujące między wielu innymi uwagi zawiera: „Postrach i niespokojność które w dziennym prawie były porządku, zaczynają znowu tracić swoy kredyt, a słabi ludzie wstydzą się swego ośląkania. — Niektóre wojska posłane były ku brzegom zachodnim, gdzie albo do wyprawy morskiej użyte będą, albo do przytłumienia zamieszkań od fanatyków wszczynanych. Marsz ich tak małą był tajemnicą, że już od d. 14 wszystkie dzienniki o tym pisały, a teraz znowu wielki sekret chcą z tego robić, pisma stronników przeszłego rządu powstały na te osoby, które już od 2. lat z całą prawie Europą pokoy zawrzeć umiały &c.

Poseł Turecki d. 28 mieć będzie audyencyą u Dyrektoryatu, ułożony do tego ceremoniał odmieniony znowu został. Opisując audyencyą w swym czasie doniesiemy o nim.

Gen: *Sahuguet* mianowany komendantem *Marsylii*, już do niej przybył. Do *Florencyi* przyjechało 4ch deputowanych z *Lukki*, niektorzy rozumieją, że to dla umowienia się z W. Xiążęciem w jakim sposobie ma nad tym krajem objąć władze najwyższą. — Alex: *Lameth* do *Paryża* przybył. — *Louvet* w dzisiejszym dzienniku nowe nastąpić mające zamieszkania przepowiada.

Urząd Ambassadora w Szwajcaryi był ofiarowany bywшему Ministrowi Policji *Cochon*, a gdy go się wzbraniał przyjąć słychać, że powierzony został bywшему Ministrowi *Lacroix*.

Ob: *Guys* został generalnym konsulem w Syryi. Ob: *Bevussier* w tymże charakterze do *Tripolis* a Ob: *Devoise* do *Tunis* pojadą.

Minister wojny złożył rapport względem liczby wojska w bliskości *Paryża* znajdującego się jest go 700 ludzi mniej iak dawniej było.

Z *Cadix* 6. Lipca.

Wszystko tu jest w największym zamieszaniu. D. 4. o godzinie w poł do 12 Anglicy miasto nasze bombardować zaczęli. Admirał nasz *Gravina* iak tylko powziął wiadomość, że Angielska flotta odebrała w posiłku statki do rzucenia bomb, porobił zaraz wszystkie przygotowania do obrony portu i miasta, i kazał szalupom kanonierskim naprzód popłynąć, iakoż te zatopiwszy statek jeden Angielski inne odpędziły, 2. z nich jednak w największym ogniu wystąpiwszy za linią od nieprzyjaciela zabrane zostały. W czasie potyczki jeden statek zbliżywszy się ku lądowi wyrzucił bomb kilka do miasta, przez co niektóre domy uszkodził i trzy osoby na ulicy zginęły. — D. 5. Anglicy wzmocnieni na nowo odparli nasze kanonierskie szalupy i z gmin

okretami do rzucania bomb stanawszy między zamkiem *S. Sebastiana* i *S. Piotra*, więcej ich jak 2000 rzucili. Lubo nie wiele zrobili szkody, nie wypowiedzianą jednak trwożę sprawili. Więcej 20,000 mieszkańców osobliwie kobiety i dzieci z takim pośpiechem opuszczali miasto, że miejsce w powozie 120 lirow kosztowało. Niektorzy zaczynają tu już mówić o kontrybucyi dla ocalenia magazynów bogatemi towarami napełnionych. — Flotta Admirala *Massarado* z 30 liniowych okrętów i 15 fregat, oprócz wielu mniejszych statków złożona jeszcze nie wyszła pod żagle. — Eskadra handlowa z *Buenos Ayres* zapewne teraz powraca z skarbem z *Limy* 12,000,000 piastrow w metalowych pieniądzech wynoszącym.

Z *Hagi* 29 Lipca.

Nie mamy dotychczas żadnych deydujących z *Lille* doniesień. Zdaie się, że Anglia czyni sobie nadzieie z mogących wewnątrz Francyi wynikających zamieszkań, i trudności w negocyacyi w miare tych nadziei powiększają się. W Brytania trwa upornie w chęci zatrzymania *Przylądka Dobrey Nadziei* i innych zdobywszy na co Dyrektoryat wyk: zezwolić nie może.

Obywatele *Estevenon* i *Voss* wyznaczeni jako wiadomo Pełnomocnikami na Kongres powszechny, tymczasem do *Parryża* poinda, a z tamąd jeżeli będzie potrzeba do *Lille*. Ob. *Marelis* z *Amszterdamu* ma im jako Sekretarz legacyi towarzyszyć. — Minister nasz przy Włoskich stanach Ob. *Blauw* prosił o swoje odwołanie, gdyż w terazniejszych okolicznościach bytność jego w tym kraju mniej jest potrzebną. Gdy jako członek komisyyi interessów handlu Wschodniej Indyi, użyteczniejszym tu być może, przeto odwołanie jego w nychwalebniej-

szym sposobie ma przyść do skutku. — Ob. *Hahn* wychodzi losem z komisyyi interessów zagranicznych, lecz większością głosów zaowu do niej ma być mianowany. — Ob. *Strick* do dwoiu *Wirtemberskiego* w charakterze Posła naszego poiedzie.

Różni OOb. z *Leidy*, *Amszterdamu*, *Hagi* &c. oświadczyli swe podziwienie w pismach do konwencyi, że Poseł Francuzki Ob. *Noel* zachwalać w nocie swojej konstytucyą stara się, gdy sądenie o niej iedynie od woli samego Narodu zależy. Pisma te odesłano do komisyyi układaiącey odpowiedź na wspomnioną Notę, ta w następuiącey treści napisana została: „Konwencya rownie jest przekonana jako Dyrektoryat Francuzki o potrzebie konstytucyi dla ludu Batawów, wie iednak dobrze, że nie ma prawa planu tey konstytucyi zachwalać, lecz tylko zostawić go własnowolnemu potwierdzeniu Narodu.

Flotta nasza nie może jeszcze z *Texel* dla przeciwnego wiatru wypłynąć, zaledwie przez poł dnia był od wschodu znowu się ku północy zwrocił.

W Frieslandyi tak daleko rzeczy doszły, że przymuszenie członków dawnego rządu do wypłacenia summy 700,000 zł: (2,333,333 zł: Pol:) flosownie do żądania Administracyi prowincjonalney odłożone na dalszy czas zostało.

Poseł Francuzki Ob. *Noel* podał Note konwencyi żądając imieniem rządu Francuzkiego wzbronięcia przeyscia deportowanym Xiężom chcącym przez Holandya do Francyi powrocić, tudzież niedawania paszportów Francuzom i cudzoziemcom myślącym tamże iechać, lecz odesłania ich do legacyi Francuzkiej. — Prawa dawne przeciw emigrantom Francuzkim napisane są teraz ostro dopełnia-

Od granic Włoskich 22 Lipca.

Do opisanej już uroczystości d. 14 Lipca obchodzonej w *Medyolanie*, to jeszcze dodać wypada. — Gdy na polu federacji *Buonaparte* odprawił z wojskiem rewia, zbliżywszy się do karabinierów 4tej pułbrigady lekkiej piechoty rzekł do nich: „Odważni karabinierowie cieszy mnie, że was widzę, wy sami za 3000 ludzi staniecie:”, postępując potem ku 13 pułbrigadzie stojącej dawniej na garnizonie w zamku *Werony* mówił do niej: „Widzicie przed wami imiona współtowarzyszów broni, w oczach waszych wyróżnionych, lecz cienie ich są już zemszczone. „ Kazał potem oddać oficerom nowe chorągwie i tak do nich przemówił: „Obywatele, niech te chorągwie będą zawsze na drodze wolności i zwycięstwa. „ — Gdy Gen: *Lahoz* komendant wojsk *Cisalpińskich* rozdawał im chorągwie, *Buonaparte* mówił do nich: „*Cisalpinowie*, oby się wasze legie dyfingowały przez karność, oby były kolumnami niewzruszonemi waszej niepodległości. — Potym śpiewano pieśni patriotyczne. — Gdy wojsko marszerowało na powrot, Kapral jeden z 9tej pułbrigady zbliżywszy się do *Buonaparte* rzekł: „*Generale* tys do ocalenia Francji przyłożył się, żołnierze dzieci, twoje szcząc się iż do tej niezwyciężonej armii należeli, własnymi ciałami jako tarczą zasłaniać cię będą, utwierdz *Rzplite*, a 100,000 ludzi składających to wojsko niech cię wokoło otoczy dla obrony wolności. „

Taka uroczystość iaka była w *Medyolanie*, *Weronie*, odprawiła się także we wszystkich odrodzonych Prowincjach krajów Włoskich, i okazała *Cisalpinom* siłę ich własną, z podziwieniem widzianno wielką liczbę urządzonych już przez Gen: *Buonaparte* korpusów. — Od nieia-

kiego czasu zatrudnia się on szczególnie ufortyfikowaniem twierdz *Palmanuova* i *Mantui*, i niedawno wydał podobne rozkazy do miejsc naszych obronnych z strony *Piemontu*.

W mowie Prezydenta Dyrektoryatu *Cisalpińskiego* mianey w *Medyolanie* w czasie uroczystości znajdowało się. „Przy pamięci na dobrodziejstwa wolności, winniśmy wieczną wdzięczność *Rzpltey* *Francuzkiej* za nadaną nam wolność, tudzież mężney armii Włoskiej, która przez swą odwagę i wylew krwi własney do tego się przyczyniła, i nieśmiertelney sławy godnemu *Wodzowi*, który iako naśladowca *Scypiona* *Afrykańskiego* zwycięstw swemi z dawniejszego stanu do terażniejszego nas doprowadził, a przez obszernie wiadomości w polityce, rząd terażniejszy nam nadał. „

Z *Wenecyi* donoszą, iż wielu tam jest tego zdania, że za utratę prowincyi od *Austryaków* zabranych, innemi nadgródzeni zostaną. — W *Udine* pewno los tego kraju udecydowany zostanie.

Dalmacya przez *Austryaków* zajęta 250,000 mieszkańców zawiera.

Listy prywatne z *Rzymu* obawiać się kaza, iż pierwszą znowu pocztą smutne odbierzemy wiadomości.

Miasto *Papiezkie Welletri* chciało się wydobyć z pod terażniejszego panowania, rząd dowiedziawszy się, że zamysłano w nocy drzewo wolności postawić, wcale temu nie przeszkadzał. Ze świtem dnia lud spostrzegł 7 głów najpierwszych rewolucjonistów do tegoż drzewa przybitych, na nim zaś czytał takowy napis: „*Wolność*, równość dla tych, którym się podoba. Nieprzeftawaycie drzewa wasze zaszczipać, a my nie omieszkamy zawieszac na nich głowy wasze. „

Zadney nie podpada wątpliwości,

że gabinet Florencki mocno się do negocjacyi Włoskich interessuje, i dla tego często kuryerowie do *Florencyi* i *Mediolanu* są posyłani, zapewniają, że G. Fr. *Chabot* odprawił kilka konferencyi z W. Xiążęciem co na nich umowiono czas najlepiej okaże.

Nim w *Rzymie* d. 28 Czerwca magazyn prochu w zamku *S. Aniola* na powietrze wysadzono, wielkich dokładano usiłowań dla zachęcania ludu do insurrekcyi i w tym celu rozrzucano kartki z rozmaitemi napisami — lecz to pożądanego nie sprawiło skutku. Wielu utrzymuje, iż 3 miny podłożone były, których wspólne zapalenie całemu *Rzymowi* mogło być szkodzić, lecz tylko wysadzenie i magazynu prochu skuteczniano, a i tak pod gruzami do d. 7 Lipca znaydowano trupy. Wiele podeyrzanych osob rząd aresztować kazał. — Niewolnicy galer w *Civita Vecchia* chcieli rewolucyą zrobić i uzbroieni prosto marszerować ku *Rzymowi*, lecz wystrzał kartażami do porządku ich zwrocił.

Od granic Tureckich 4 Lipca.

Potwierdza się że *Porta Ottomańska* na zdarzenia Włoskie z oziębłością nie ogląda, i nie jest bez obawy, ażeby duch rewolucyjny do iey krajow nie przeniosł się. W *Kandyi*, *Morei* i innych miejscach lud wszczął zamieszania, co tym większą boiaźń rządowi sprawia, gdyż mieszkańcy *Konstantynopolu* w części podobneż myśli okazują. Zbuntowane prowincye, *Grecy* w powszechności i *Basza Scutari* mają mieć zamiar za pomocą *Baszy Widdinu* niepodległemi ogłosić się. Zapewniają przeto, że *Dywan* wszelką gotowość okazuje do poprzyjaźnienia się z domem *Austryackim*, aby za jego pomocą mieć tył wolny.

Z Sztokolmu 21 Lipca.

Dzisiejsza nasza gazeta zawiera listy z *Linkoeping* d. 17 pisane, w których jest wyrażono, że nasz monarcha d. 16. w dobrym zdrowiu tam przybył. Naza jutrz zaś w dalszą podróż do *Carlscrony* puścił się i tam d. 19. miał stanąć.

Z Wilna 1. Sierpnia.

Jego Imperatorska Mość nayıpotężniejszy Nasz Monarcha, Nayımościwicy opiekując się dobrym powodzeniem, tutejszego Litewskiego, wierno iemu poddanego Narodu, chociaź dla zachowania równości w całym Imperium, nie może uwolnić Guberni Litewskiej od wyboru Rekruta dla obrony Państwa, chociaź wszelako różnemi sposoby w tym dla niey uczynić ulgę, a przez to okazać znak nowy, swoiey nayıwyżey łaski, raczył pozwolić tutejszym Obywatelom tym, którzy to znaydą dla siebie wygodnym, w miejscu rekruta, stawić wolno werbowanego człowieka zdrowego, przepisanych lat i wzrostu, słowem do służby woienney zdanego. Takowych ażeby łatwiej było każdemu znaleść i kontraktować, stanowiąc z nimi umowy; dla tego Nayımościwicy pozwala i na to, aby wolno nayınujący się, do służby woyskowej w miejscu rekruta człowiek, tylko przez lat ośm w oney zostawał, po upłynieniu którego terminu, uwolniony on będzie. Uwiadomwszy o tey nayıwyżey Jego Imperatorskiej Mości łasce, przekonany jestem, że przezacna Szlachta Gubernii Litewskiej, przyimie one w całym iey walorze, i z nalezną nayıpoddannieyfszą wdzięcznością. W Wilnie dnia 13. (24.) Julii 1797. R.

(MP.) podp: Xiąże Mikołay Repnin.

Uwiadomienie Generał-Majora Kawaleryi i Szefa Polku Polskiego J.P. Dąbrowskiego.

Nayıśniejszy Imperator Samowładea całej Rosyi Pan moy nayımościwszy powierzył mnie formowanie Polku Konnego Polskiego, o czym uwiadomiam wlıyskich, iż chcący korzystać z łaski Nayıśniejszego Monarchy i w służbę do tego Polku udać się; powinni mnie się prezentować tak Panowie officerowie, iako też Towarzysze i Szeregowi. Jeżeli kto z officerow jest zabawiony interesami powinien na pismie przesłać mnie gdzie służył, w jakim Regimente czyli Polku Polskim, a przytym Panowie Officerowie powinni okazać łwe Patentu przez kogo one są podpisane.

Xawery Dąbrowski Gen. Major Kawaleryi, J. J. Mości i Szefa Polku Polskiego.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 11 SIERPANIA R. 1797. W' PIĄTEK.

Obwieszczenie.

Najjaśniejszy Król JMć Pruski P. N. M. łaskawie rozkazać raczył, ażeby w celu ułatwienia skompletowania bydła, Poddanym w części w ostatku nabytey Departamentu tuteyszego będącym, Cło od bydła dla ocalenia ich Inwentarzy potrzebnych, od dnia 20 m. b. w przeciagu lat trzech zakupionego ustąpione, a gdy już opłacone zostało, zwrócone było:

Takowy najwyższy rozkaz następnym sposobem wykonany będzie:

1) Każdy possessor dobr, gospodarz, lub Mieszczanin nowo nabytego kraju bydło obce za granicą lub na targach krajowych, dla skompletowania inwentarza swego, a nie dla sprzedania lub na inną potrzebę zakupić chcący, ma sobie przez Landrata Dystryktu swego, lub przez Kon'syliarza wyskowo-poborowego zaświadczenie kazać bezpłatnie dać, wiele bydła, to jest: koni, wołów, krow, świń, owiec, etc. ielcze dla uzupełnienia Inwentarza wproporcją dobr i rol swych potrzebuie, lub też jako kwotę bydła zakupić mianego aktualnie ieszcze do inwentarza potrzebuieci

2) Gdy więc bydło za granicą Prus południowych kupiue, okazać ma takowe zaświadczenie na granicy, a tym sposobem onez bez opłaty cła wpulczone będzie. Gdy razem tyle bydła zakupi ile zaświadczenie opiewa odda też zaświadczenie do urzędu celnego, gdy zaś tylko część bydła potrzebnego zakupi, urząd celny graniczny zakonotnie onaz na zaświadczeniu, a kopia takowego zaświadczenia do regestrow swych takoz bezpłatnie weźmie.

3) Gdy bydło na targu, iuz po zapłaconym od niego cła, kupiue, zglosić się ma do urzędu celnego na onym mieyscu będącego i okaże (tak wyzey) zaświadczenie swe a oraz i kwit zapłaconych ceł granicznych, a kwota onychże wraz z procentem celnym onemuż pieniędzm gotowemi zupełnie zwrócona i nadgródzona będzie. Dan w Warszawie d. 31. Lipca 1797. Roku J. K. Mei Prus Południowych Kamera Woyskowa i Ekonomiczna:

Z Wiednia 4. Sierpnia.

Znaydujący się w Ołomuńcu z fami lią swoją *la Fayette* złożywszy zaświadczenia Doktorow względem słabego zdrowia prosil Cesarza o pozwolenie udania się do kąpieli w Czechach, Monarcha zalecił Ministrom stanu, ażeby zdanie swoje w tey mierze oświadczyli.

Rzplita Cisalpińska nie jest ieszcze formalnie od naszego dworu uznana, to dopiero nastąpi przy ukończoney negocyaeyi o pokoy.

Wyspa *Corfu* zapewne w ręku Francuzow zostanie.

Z Paryża 25 Lipca.

Wczoray *Tallien* w Radzie 500 następującą względem terażniejszego Rzplitey wewnątrz położenia miał mowę: „

Jeżeli chcecie zapobiedz strasznyim nieszczęściom zagrażającym oyczyźnie, radzę, abyście się zjednoczyli. Jakiż był

stan Rzplitey na początku sessyi terażniejszego ciała prawodawczego. Liczne zwycięstwa i nadzieia bliskiego pokoju podniosły wszystkich serca i ożywiły handel i przemysł. Dla czegoż teraz kredyt publiczny codziennie upada? Czyliśmy kłęski jakie odniesli? Nie. Przyczyny więc tey odmiany szukać trzeba w rządzie albo w nas samych. Jeżeli rząd przewinił za coż go iawnie i podług prawa nie oskarżemy. Albo czyliżesmy sami od zarzutow wolni? Nie przyłożyliśmy się do osłabienia kredytu? Zamieśc zatrudnienia się obietami wielkiej wagi spokojnie i roztropnie, nienawisć, duch partyi i prywatna w obradach naszych panują. Zle rozumiana sprawiedliwość i przeciwywona filantropia utworzyły ustawy szkodliwe. Deputacye z członkow jedney tylko partyi zbzzone, rozintryły tym bardziej drugą. Z tąd pochodzą rozmaite związki,

niezgoda między ciałem prawodawczym i Dyrektoryatem, z tąd odmiana Ministrów. Czas jest okazać, że chcecie szczerze pokoju i utwierdzenia Rzplitey. Oddajcie wszelkie przesady i namiętności, zatrudniając się interesami skarbu i marynarki. Działajcie wspólnie z rządem. Jeżeli osoby rządowe pobłądziły, oświećcie ich, jeżeli przewiniły oskarżcie ich. Zwyciężyliśmy nieprzyjaciół a nad nami nie mielibyśmy mocy odnieść zwycięstwa. Narodzie, biorę cię za świadka. Uzbroiony pugiuałem, którym d. 9. *Thermidor Robertspierowi* zagroziłem, przysięgam iż go utopię w piersiach pierwszego uzurpatora któryby konstytucyą R. 3. usiłował obalić. Żądam aby deputacya z 7miu członków była wyznaczona, dla podania nam sposobow do utrzymania jedności między ciałem prawodawczym i rządem, do przywrocenia Dyrektoryatowi ufności, aby tym łatwiej mógł ukończyć negocyacye zewnętrzne i utrzymać spokoyność wewnątrz. &c. — Wielu żądało aby ta mowa była drukowana, lecz *Henri Lariviere* przeciwnego będąc zdania, tak na nią odpowiedział.

Gdybyście podobną mowę drukować kazali, zdawałoby się, że potwierdzacie zawarte w niej przeciw Radzie zażalenia. *Tallien* wspomniał o upadku kredytu. Jestem co do istoty rzeczy rownego z nim zdania, ale nie co do powodow. Klubom, członkom ich, zmartwychwstanu ludzi, którzy nas i braci naszych dawniey katowali, więzili i zabiiali i tym którzy z nabytym zbrodniczo nowym majątkiem natrzasaia się z niedoli biednych kredytorow kraju, wszystkie nieszczęścia przypisać należy, nie zaś deputowanym ludu obranym bez gwałtu i armat. Nikt z nas nie zaprzecza Dyrektoryatowi władzy odmieniania ministrów, ale widząc iakich

im dano następcow, iak ludzie którzy byt swoy wspaniałemu przebaczeniu są winni, znowu spiski knuią, czytając ciemne odpowiedzi Dyrektoryatu, czyliż milczec mamy? I w takim położeniu proponuią wam szrodek dawniey używany, a tak dobrze nam pamiętny, iak gdyby trupy, które ofiarą iego padły, tu między nami leżały. Zuchwałością jest, chcieć utrzymywać, że konstytucyja przeciwną sobie w tey tu izbie ma partyą. Jakie są twe zasługi, iakie twe dowody *Tallienie*, kiedy się ośmielasz czernić tak reprezentacyą narodową. Tobie to najmniej przystoi, niktby z nas zasług swych z twoimi bez zarumienienia się nie chciał porównywać. Mniemaszli, że i my pugiuałow przeciw wszelkim fakcyonistom i uzurpatorom nie mamy. Niechcę grzebać w przeszłości, ale mnie dziwi, gdy taki człowiek powstaie na czynności ciała prawodawczego cechą sprawiedliwości oznaczone. Nikt zaufania ludu w pocziwych reprezentantach nie osłabi. Jeżeli *Tallienie* znowu ich chcesz uciemiezać, za to że należąca się narodowi za tyle zbrodni sprawiedliwość wymierzają, znajdziesz tysiące rąk na ich obrone. Żądam aby wniesienie *Talliena* i żądanie aby mowy iego były drukowane, zostały odrzucone, na co znaczną większością głosow zezwolono.

Z Lille 25 Lipca.

Zdaie się, że negocyacye z obydwow stron z rowną ciągle żywością są prowadzone, i kuryerowie do *Paryża* i z tamtąd tak często iak i dawniey są posyłani, lecz konferencye nie są tak długie, i nie zdaie się, aby się wkrótce do swojego celu zbliżyły, gdyż roztrząsanie naytrudniejszych materyi mniej w naszym mieście iak w *Paryżu* odprawia się. Rozeszła się dawniey pogłoska, że względem

oddania Hollenderkich osad w Indjach już się umowiono, lecz to się niepotwierdziło. Rzeczą jest wcale nie podobną do prawdy iakoby Lord *Malmesbury* odebrawszy kilku kuryerow z *Wiednia* miał niektóre punkta dla *Austryi* układać. Minister ten w ciągu dni 8. trzech kuryerow do dworu swego wysłał.

W reszcie wielu gruntuie nadzieie pomyślnego ukończenia negocyacyi na nowym ministrze do interesow zagranicznych *Tallayrand-Perigord*, utrzymując z pewnością, że będzie wszelkiego starania dokładał, ażeby to oddzielne traktowanie w powszechny kongres zamienić, do czego zdaie się, że *Frankfurt* jest przeznaczony.

Ob: *Pleville Peley* do *Paryża* odjechał dla objęcia urzędu ministra marynarki. Wiadomo jest, że gdy mu ten dawniey ofiarowano, nieprzyjął go, lecz potem często do rady w interessach tego departamentu był wzywany. — Niewiemy jeszcze czyli tu kto na jego miejsce przybędzie.

Z *Amszterdamu* 29 *Lipca*.

Według wszelkiego podobieństwa do prawdy umowienie pokoju na morzu tylu trudnościom podpada, że jeszcze znaczny przeciąg czasu upłynie, niżeli ten przyjdzie do skutku.

Angielska flotta przy *Cadix* miała żądać 10, a według innych 20 milionow piastrow kontrybucyi (1. piast czyni więcey poł-dziewięta zł: Pol.)

Z *Udine* 21 *Lipca*.

Nie wiemy jeszcze kiedy tu *Gen: Buonaparte* przybędzie, i kiedy się negocyacye rozpoczną. Miasto *Padwa* przysłało tu deputowanych, żądając przyłączenia naszej prowincyi do innych miast *Ziemi Stałej*. Administracya tuteysza centralna mianowała stosownie do tego 40

sob z pośród siebie, ażeby się udały do *Gen: Bernadotte* dla przełożenia mu chęci *Padwy*. — Piszą z tego miasta, że tam cyrkuluie deklaracya dywizyi *Gen: Masseny* z podpisem 9,747 osob, w ktorey wszyscy officerowie i żołnierze obiecają pospieszyc na ratunek Oycyzny w przypadku potrzeby, walczyć z stronikami dawnego rządu, i bronić, z wylewem krwi nawet, konstytucyi roku 3go. — Mowa miana w *Medyolanie* d. 14 przez *Gen: Buonaparte* znaczne wrażenie sprawiwszy, była do takowego kroku powodem.

Z *Wenecyi* 22. *Lipca*.

Kapitan *Austryacki*, który tu eskortował dawny nasz garnizon w *Zara*, onegdaj do *Tryestu* popłynął. *Gen: Baraguey d'Hilliers* przyjął go iak najgrzeczniej, i zapewnił, że pomienionego garnizonu żołnierze, do domow swych rozestani będą.

Exprokurator *Pesaro*, nie stawiwszy się na czas naznaczony, ogłoszony jest od *Municypalności* nieprzyjacielem oycyzny, i dobra jego skonfiskowane będą. —

Od czasu powrotu *O. Dandolo* z *Medyolanu*, sessye rady tymczasowey są bardzo burzliwe; oczekujemy z niecierpliwością skutku wysłania *O. Bataglia*. —

Z *Mediolanu* 24 *Lipca*.

Buonaparte jeszcze się tu znajduje, nie wiemy wcale kiedy do *Udine* poiedzie. Ta podroź zapewneby nie przysła do skutku, gdyby było prawdą, co wieść niesie, że *Gen: Clarke* d. 14 t. m. pokoy podpisał. — *Buonaparte* zatrudnia się bardzo nominacyą naszego *Ciała prawodawczego*. — Trzem zaś legacyom *Papiezkim* zoftawił do woli udecydownie swego losu. — *Romania* pożytkując z tego, uskuteczniła wcielenie się do *Rzpltey Cisalpińskiej* przez pośrednictwo *Generała*

Belmonti de Rimigi teraz w naszym mieście znajdujące się.

Listy z *Turyngu* pod d. 15 t. m. donoszą, że dwór umocowany został od *Stolicy Apostolskiej* do przedania za 15. millionów dobr Kościelnych.

Od granic *Włoskich* 26. *Lipca*

Listy z *Como* donoszą, że tam w 2 oddziałach 3 000 wojska *Francuzkiego* i *Cisalpińskiego* przybyło, względem ich marszu różne są domysły.

Krol Neapolitański na granicach Państwa *Kościelnego* kazał zakładać magazyny na 50,000 wojska.

Wydział ocalenia publicznego w *Wenecyi* zlecił *OOb. Rabinom* i przełożonym *H. braykiego* ludu spisanie jego ludności w *Ghetto* (jest to wyspa desyć znaczna na przeciw leżąc z boku placu *S. Marca* leżąca i prawie od samych *Izraelitów* zamieszkała.)

Wielu mniema, że *Wenecya* z *Ferraryą* i *Bononią* pobrata się.

Generał *Massena* przybył do *Padwy* z tamtąd ma do *Paryża* iechać.

Od instalacji *Dyrektoryatu* wykon: *Rzpltey Cisalpińskiej*, wszystkie władze wojskowe *Francuzów* w całym kraju ustąpiły, w zachodzących zdarzeniach udają się *Obywatele* do władz konstytucyjnych, *Ministrów* &c.

Gryzonowie widząc, że stany *Szwajcarskie* nie chcą im dać żadney pomocy, postanowili na swoim zgromadzeniu w *Coire* proponować mieszkańcom *Waltelinu*, ażeby się z niemi zupełnie złączyli, dla formowania jednego narodu pod jednakoowymi prawami zstającego. Wysłali także deputacyą do *Gen: Buonaparte* i *Dyrektoryatu Cisalpińskiego* dla nakłonienia ich, ażeby nie pozwolili na złączenie się *Waltelinów* z *Rzpltą Cisalpińską*. — Lecz ci st. temi się w swoim przedsięwzięciu okazują, sekwestrowali wszystkie do-

bra Gryzonów w ich kraju będące, i chcą je sprzedać. Mają nawet swych stroniaków w różnych powiatach *Gryzonów*, i ci złączyć się z niemi zamysłają.

W *Opaćtwie S. Gall* nowe znow zamieszkania powstały. Mieszkańcy wiosek niekontenci, że reprezentanci *kantonów* w *S. Gall* zgromadzeni, spóźniali się z przedsięwzięciem ostateczney decyzji. Zgromadziwszy się w znaczney liczbie, poszli ku miastu, i lubo to jest niepodległym, wpadli do niego i do *Opaćtwia* w nim znajdującego się. Udawczy się do domu reprezentantów z największym zapalem, ostatecznego wyroku dopominali się, i delegowani bardzo wiele mieli pracy nim porządek przywrócić potrafili. Mimo tego jednak, wiele jest zaburzenia w całym kraju, partya *Twardych* ma znaczną przewagę.

Rzplta Cispańska w krotce ustanie, lecz w sposob dla siebie pożyteczny legacye *Bononii* i *Ferrary* mają się przyłączyć do *Rzpltey Cisalpińskiej*, tak iako iuż *Romania* zrobiła.

2 *Friedberg* 25 *Lipca*.

Gen: Hoche ogłosił tu wczoray kazał przy paradzie, że nie mogąc oddzielić się od mężnych współkolegów broni wojska *Sambry* i *Mozy*, nie przyjął urzędu *Ministra wojny* i w krotce tu powroci.

Gen: Moreau wystrawić kazał własnym kosztem wystrawiony dawniey a w czasie rewolucyi zburzony monument *Turenniusza*, w tym samym miejscu, gdzie mając walczyć z *Gen: Montekukulli* kulą armatną ugodzony, poległ.

2 *Frankfortu* 20 *Lipca*.

Powszechnie zapewniają, że w nowych negocyacyach między *Rzpltą Francuzką* i *dworem Wiedeńskim* niektóre odmiany w przedugodnych punktach nastąpić miały.

Z *Bruxelli* 25 *Lipca*.

W tych dniach przejeżdżał tędy kuryer z *Wiednia* z depeszami do Lorda *Malmesbury*. — Spodziewany tu jest wkrótce Konsyliarz bywszego generalnego rządu *Bartenstein*, wielu mniema, że z szczególnymi zleceniami do *Lille* poiedzie.

Przez kraie *Trewirski* i *Luxemburgski* wiele woyska na wyprawę przeciw *Anglii* przeznaczonego marszeruie. *Dywiwiza G. Lemoine* z nadzwyczajnym szła pośpiechem. Zdaie się, że *Francuzi* tym bardziej się spieszą z przygotowaniem do wyprawy, że *Angielskie* ministerium miało podobno nadzieie, że będzie mogło pożytkować z różności zdań politycznych we *Francyi* okazującej się.

Stosownie do raportow z *Ostendy* w portach *Rzpltey* z pośpiechem i gorliwością pracują, *Anglicy* krążą jednak na wysokości morza dla przeszkadzania połączeniu się eskadr w różnych portach będących.

Z *Hamburga* 1. *Sierpnia*.

Krol *Szwedzki* nie do *Wismar* jako z początku nam doniesiono, lecz do *Stral-*

Publicandum.

Es sollen in termino den 14 August a. c. vormittags um 11. Uhr auf dem hiesigen Cammer Collegien Hause 7.000. Klafter kiefern Holz, die Klafter zu 3 Ellen hoch 3 Ellen breit und anderthalb Elle lang, gerechnet, welches zum Gebrauch für die hiesige Casernen, Wachen und Lazarethe vom 1. October 1797. bis ult. September 1798. bestimt ist, coram Deputato Krieges und Domainen Rath Jacobi öffentlich verdingen werden. Lieferungslustige können sich daher in termino einfinden und der mindest fordernde bei gleich nachzuweisender Sicherheit von 5.000. Rthl. den Zuschlag gewärtigen. *Warschau* in der Kriegeres und Domainen Cammer den 27 Juli 1797.

Die 36. Ziehung der Königl. Preussisch: Dritten Zahlen Lotterie. Zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs-Schulen, und Armen-Anstalten, ist geschehen in *Warschau* in Gegenwart der Königl. General Lotterie Administrations Commissarien Donnerstag den roten August 1797. früh um 9. Uhr. — Herausgezogene Nummern sind:

44. 40. 5. 57. 17.

Die 37 Ziehung ist Montag d. 21 August 1797. früh um 9. Uhr. — Die Einfätze werden bei allen in *Warschau* und *Prag* angestellten Lotterie Einnehmern bis Sonabent den 19. August morgens, im Haupt Einnahme Comptoir zu

sund przybył, i przez *Rostock*, *Wismar* i *Ratzeburg* nad *Elbe* pojechał. D. 28. *Lipca* przez rzekę tę w pomienionym miejscu przeprawił się.

Generał *Dumourier* zatrudnia się teraz tłumaczeniem z *Niemieckiego* na *Francuzki* język wydanego dzieła w 2ch tomach pod tytułem: „*Ułomki z Paryża* w 4 roku *Rzplitey* *Francuzkiej*”; i z przedmową swoją wkrótce go na widok publiczny wyda.

Z *Białegostoku* 31 *Lipca*.

D. 27 t.m. odprawił się tu *Popis* *Publiczny* z postępką w naukach *Uczniow* *Szkol* *Białostockich*. Doświadczani byli ze wszystkich nauk w przytomności *W.W. JPP. Dyrektorow* i *Konsyliarzew* *Presw: Kamery* i *Regencyi* i wielu innych osob. Z pomiędzy wielu lepiej popisujących się, szczególniey *Woyciech Swierzbieński* i *Faustyn Lachowicz* z klasy III. *Franciszek Miklaszewski* i *Michał Mengier* z klasy II. w ciągu swych nauk statkiem, dobrym sprawowaniem się, pilnością i postępkim zasłużyli na nagrodę w medalach jednym złotym a trzech srebrnych: które jako dar szczególny łaski *Najjaśnie: Krola Jnci* rozdał *W.J.P. Prochel* *Kamer Dyrektor*. Po zakończeniu *Popisu* i rozdaniu *Medalow* *Woyciech Swierzbieński*, (ktory dostał medal złoty) podziękował w łacińskim języku za tak wysoką i troskliwą pieczołowitość na edukacyą młodzi.

36. Ciagnienie *Krola J. Pruskiego* *Trzeci* *Loteryi* *Liczbowej*. Na rzecz *Inwalidow*, *Wdow*, i *Szkol*, tudzież na wsparcie *Szpitalow* urzadzonych, dzialo się w *Warszawie* w przytomności *Kommissarzew* *Generalney* *Administracyi* *Loteryi* *Krolewskiej* we *Czwartek* d. 10. *Sierpnia* 1797. rano o godzinie 9. — *Wyciągnione* *Numera* są:

44. 40. 5. 57. 17.

37. Ciagnienie będzie w *Poniedzialek* d. 21. *Sierpnia* 1797. rano o godzinie 9tey. — *Stawki* u wszystkich *Kollektorow*, w *Warszawie* i na *Pradze* t lko do *Soboty* d. 19. *Sierpnia* rano, a w *Kantorze* *Generalnym* w *Warszawie* aż do

